一般社団法人 日本病院会会長殿

医政経発 o6 2 4第 5号

薬食安発 o6 2 4第 3号

平成 2 5年 6月 2 4 日

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課 長

(公印省略)

厚生労働省医薬食品局安全対策課長

(公印省略)

医療用医薬品への新バーコード表示に伴う JAN/ITFコード表示の終了について

医療用医薬品のバーコード表示については、平成 24年 6月 29日付け医政経発 0629第 3号・薬食安

発 0629第 3号厚生労働省医政局経済課長・医薬食品局安全対策課長連名通知 11医療用医薬品へのバ

ーコード表示の実施要項」の一部改正についてJ(以下「二課長通知Jとしづ。)により通知していま

す。

二課長通知に基づき、販売包装単位に表示されているいわゆる JANコード及び元梱包装単位に表

示されているいわゆる ITFコードの表示が必要な期間の終了が近づいてきたことから、改めて注意

喚起するため、別添のとおり地方公共団体に通知いたしましたので、貴会におかれましでも、関係者

への周知徹底及び注意喚起方よろしくお願いいたします。

⑧

「都道府県「

各| 政令市 |衛生主管部(局)長殿

L 特別区 J

医政経発 o6 2 4第 4号

薬食安発 o6 2 4第 2号

平成 2 5年 6月 24 日

厚生労働省医政局経済課長

(公印省略)

厚生労働省医薬食品局安全対策課長

(公印省略)

医療用医薬品への新バーコード表示に伴う]AN/I TFコード表示の終了について

(周知徹底及び注意喚起依頼)

医療用医薬品のバーコード表示については、平成 24年 6月 29日付け医政経発 0629第 2号・薬食安

発 0629第 2号厚生労働省医政局経済課長・医薬食品局安全対策課長連名通知 11医療用医薬品へのバ

ーコード表示の実施要項Jの一部改正についてJ(以下「二課長通知」という。)により示したとおり、

平成 27年 7月(特段の事情のあるものは 28年 7月)以降製造販売業者から出荷される医療用医薬品

については、すべての製品の調剤及び販売包装単位、特定生物由来製品及び生物由来製品の元梱包装

単位本 1に新バーコード*2による表示が行われることとなり、併せて、現在、販売包装単位に新バー

コードとともに併記されているいわゆる ]ANコード*2及び元梱包装単位に併記されているいわゆ

るITFコード*2が表示されなくなります。

二課長通知に基づく ]ANコード又は ITFコードの併記が行われる期間については下記のとおり

であり、その終了が近づいてきましたので、改めて貴管下の医療機関及び薬局等へ周知徹底をお願い

するとともに、これらのバーコードを業務上利用している医療機関等にあっては、業務に混乱のない

よう必要な対応が行われるよう注意喚起方よろしくお願いいたします。

記

1.平成 25年 9月までの聞は、販売包装単位に表示されている ]ANコード及び元梱包装単位に表示

されている ITFコードと新バーコードの併記を求めているが、平成 25年 10月以降の併記は任意と

なるため、新ノ〈ーコードのみが表示され、 ]ANコードや ITFコードが表示されていない販売包装

や元梱包装が順次出荷され始めること。

2. 平成 27年 7月(特段の事情があるものは平成 28年 7月)以降は、販売包装単位及び元梱包装単

位への ]ANコード及び ITFコードを表示しないこととしており、以降は ]ANコード及び IT

Fコードが表示されている販売包装及び元梱包装は出荷されないこと。

(* 1)包装単位:以下の 3段階の包装単位がある。

-調剤包装単位 (PTP包装シート、パイアル等)

-販売包装単位 (PTP包装シートを 100枚収納した箱等)

・元梱包装単位(段ボール箱)

(* 2)新ノ〈ーコード:日本工業規格X0509に規定する GS1データバー

又は日本工業規格X0504に規定するコード 128

]ANコード:日本工業規格X0507に規定するバーコード

ITFコード:日本工業規格 X0502に規定するバーコード

参考:本通知発出時点でのバーコード表示例

1.販売包装単位(左側:] ANコード、右側:新ノミーコード。 ]ANコードの表示が終了)

例 1
@o

1111111111111111111脚|

I JAN I

剛
山
町
町
4

副
町
山
町

o

m闘
闘
副
副
闘
副

n
y

H
H
H
H
H
H
H
H
O
O

H
H
H
H
H
7

H
a
a
H
6

・・E
・E
・-Fコ

町
田
町
田
町
田
副

'a守

・・・・・・・・
2
J

M
M同
日
同
日
目
司
ζ

・・・・・・
--E・E・----a
1
2

••••••••••••••••
幅
四
四
四
四
四
四
回

n
y

-

t『

I GSl口
田
園
田
四
四
四
四
四
四
国

a伸

一
N
一
間
間
間
聞
い
け

一

A
一
剛
山
間
削
1

-vJ

一
H
H
H
H
H
H
H唱
E

副
副
副
副
園
田
副
守
，

I
l
l
i
-
-
a
g

a-Y

例 2

注:図中 GS1との記載は GS1データパーを意味する口

なお、上段の表示例は GS1データパー限定型、下段の表示例は GS1データパー限定型合成シンボ

ル CC-Aである。

ITFコードの表示が終了)2. 元梱包装単位(左側:1 TFコード、右側:新バーコードロ

|GSl・128I

1"(1明削|l!Wwj1j脚|11!!|11削削剛酬1"聞削棚棚棚11明明明醐|1明明側)Hm削剛剛!1m聞側酬'!I~明側!I~別削11H州州川州|1mm削州11mW州川剛1111111側111111州川州11111 !I側側削|11mM川111Hml1目11W側川川|!|1mmm111W聞聞削11mm削!!1WW|l1t|11W!!1m|1m!1|1削!jtw畑11聞川!mm側剛I~II聞側削棚1111]則明鵬棚|11明棚棚I]I~棚棚I~側明~I]IJ閉酬明m側剛剛I~明明明!mm削脚捌捌1』明脚側側'!I~I削削則|11明側側~I]III則1]111剛I"!I聞|11tm|11m側!1tW削I~I明明側~II)側側川州11)11明側1)11脚聞剛III~I側II~I削側酬I~I明側側~III側畑|1m明剛剛111!lIj剛剛1!lIj削酬|1明側!明側岬棚捌酬1明明捌捌捌lmm聞削1m劇脚j)f 11 | l 1111 11111111111 I

注:図中 GSl-128との記載はコード 128を意味する。